
  

 

a m t l i c h e  M i t t e i l u n g e n  
 

Hochschule Düsseldorf 
University of Applied Sciences 

 

hsd 
 

Verkündungsblatt 
der Hochschule Düsseldorf 

NR. 565 

S. 1 / 5 HSD 

 Das Verkündungsblatt der Hochschule 21.08.2017 

 Herausgeberin: Die Präsidentin  Nummer 565
 

 

  

Erste Satzung zur Änderung 

der Prüfungsordnung  

(Studiengangspezifische Bestimmungen)  

für den Bachelorstudiengang 

Taxation Dual 

an der Hochschule Düsseldorf 

Vom 21.08.2017 

 

 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-

Westfalen (HG NRW) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547) in der aktuell gültigen Fassung hat die 

Hochschule Düsseldorf die folgende Ordnung als Satzung erlassen. 

 
 

Artikel I 
 

Die Prüfungsordnung (studiengangspezifische Bestimmungen) für den Bachelorstudiengang Taxation 

Dual an der Hochschule Düsseldorf vom 29.07.2016 (Verkündungsblatt der Hochschule Düsseldorf, 

Amtliche Mitteilung Nr. 468) wird wie folgt geändert: 

 

1. Die Anlage 2 wird durch die beigefügte Anlage 2 ersetzt.  

 

2. Die Anlage 3 wird durch die beigefügte Anlage 3 ersetzt. 

 

 

Artikel II 
 

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Verkündungsblatt der Hoch-

schule Düsseldorf in Kraft. 

 

 

 

  



 

 

S. 2 / 5 HSD 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Wirtschaftswissen-

schaften vom 02.08.2017 sowie der Feststellung der Rechtmäßigkeit durch das Präsidium am 

09.08.2017. 

 

 

Düsseldorf, den 21.08.2017 

gez. 

Die Dekanin 

des Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

der Hochschule Düsseldorf 

Prof. Dr. Felicitas G. Albers 

  



 

 

S. 3 / 5 HSD 

Anlage 2: Eingeschränkt wiederholbare  
Modulprüfungen 

 

 

a) Modulabschlussprüfungen 

 

Modulname Prüfungsform 

BWL 1 Schriftliche Klausur, 90 Min. 

BWL 3 Schriftliche Klausur, 75 Min. 

BWL 4  Schriftliche Klausur, 75 Min. 

Internes Rechnungswesen Schriftliche Klausur, 90 Min. 

VWL Schriftliche Klausur, 90 Min. 

Quantitative Methoden 1 Schriftliche Klausur, 90 Min. 

Quantitative Methoden 2 Schriftliche Klausur, 90 Min. 

Wirtschaftsinformatik Schriftliche Klausur, 90 Min. 

Wirtschaftsrecht 1 Schriftliche Klausur, 90 Min. 

Wirtschaftsrecht 2  Schriftliche Klausur, 90 Min. 

Gesellschaftsrecht Schriftliche Klausur, 90 Min. 

Wirtschaftsenglisch  Schriftliche Klausur, 90 Min. und  
mündliche Prüfung von 15 Minuten 

Methodik des wissenschaftlichen Arbeitens Schriftliche Klausur, 60 Min. 

Steuergestaltung durch Rechtsformwahl Gemeinsame schriftliche Klausur für die 
Module „Steuergestaltung durch 
Rechtsformwahl“ und „Steuerplanung im 
Unternehmen“ von zusammen 240 Min. 

Steuerplanung im Unternehmen Gemeinsame schriftliche Klausur für die 
Module „Steuerplanung im Unternehmen“ 
und „Steuergestaltung durch 
Rechtsformwahl“ von zusammen 240 Min. 

Verfahrensrecht sowie substanz- und verkehrsteuer-
liche Steuergestaltungen 

Schriftliche Klausur, 120 Min. 

Informationsfunktion der Bilanzierung Schriftliche Klausur, 120 Min. 

Unternehmenskäufe und Unternehmensumstrukturie-
rungen  

Präsentation und Mitarbeit (Gewichtung: je 
1/2 der Gesamtnote) 

Finanzmanagement Schriftliche Klausur, 120 Min. 

 

 

  



 

 

S. 4 / 5 HSD 

b) Modulteilprüfungen 

 

Modulname Prüfungsform 

BWL 2  Zwei schriftliche Klausuren, je 90 Min. 

Gewichtung der Noten der Modulteilprüfungen für die Modulnote: 
50/50 

Rechnungslegung 1  Zwei schriftliche Klausuren, je 90 Min. 

Gewichtung der Noten der Modulteilprüfungen für die Modulnote: 
50/50 

Rechnungslegung 2  Zwei schriftliche Klausuren, je 90 Min. 

Gewichtung der Noten der Modulteilprüfungen für die Modulnote:  

Rechnungslegung 2.1 - 1/3 

Rechnungslegung 2.2 - 2/3 

Steuern 1  Zwei schriftliche Klausuren, je 90 Min. 

Gewichtung der Noten der Modulteilprüfungen für die Modulnote: 
50/50 

Steuern 2 Zwei schriftliche Klausuren, je 90 Min. 

Gewichtung der Noten der Modulteilprüfungen für die Modulnote: 
50/50 

Steuern 3  Zwei schriftliche Klausuren, je 90 Min. 

Gewichtung der Noten der Modulteilprüfungen für die Modulnote:  

Steuern 3.1 - 1/3 

Steuern 3.2 - 2/3 

 

 

  



 

 

S. 5 / 5 HSD 

Anlage 3: Uneingeschränkt wiederholbare  
Modulprüfungen 

 

 

a) Modulabschlussprüfungen 

 

Modulname Prüfungsform 

Wirtschafts-und Unternehmensethik sowie 
Grundlagen Corporate Social Responsibility 

Referate, Einzelpräsentationen, Gruppenarbeiten mit 
Präsentation, Fallbeispiellösung 

Praxisprojekt 1 Hausarbeit 

Praxisprojekt 2 Hausarbeit 

Praxisprojekt 3 Hausarbeit 

 

 

b) Modulteilprüfungen 

 

Modulname Prüfungsform 

Soft Skills 1 Referat und Präsentation 

Gewichtung der Noten der Modulteilprüfungen für die 
Modulnote: 50/50 

Soft Skills 2 Gruppenreferat (mit Vortrag) plus schriftliche Klausur 

Gewichtung der Noten der Modulteilprüfungen für die 
Modulnote: 50/50 

 


